
ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800

COD. FISC./P. IVA: 00971620067
www.sacri-monti.com

pec:   segreteria@pec.sacri-monti.com     

Pratica: DEC-13-2022 del: 19/05/2022

Decreto: del: 

Tipo di Decreto: Senza rilevanza contabile 

OGGETTO: PRESA D' ATTO NOMINA DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE DEL 
PROPRIO RAPPRESENTANTE IN SENO AL COMITATO SCIENTIFICO DEL CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE DEI SACRI MONTI, CALVARI E COMPLESSI DEVOZIONALI EUROPEI.

Settore: Settore Affari Generali 

Referente Istruttoria: sara.pistono 

Responsabile del procedimento: 

Versione del testo: T_DEC-13-2022_3.odt

IL PRESIDENTE

Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in 
materia di Sacri Monti;

Visto il  Decreto  del Presidente della Giunta Regionale 11 gennaio 2022, n. 1,   XI Legislatura.  
Legge regionale 19/2015. Nomina del Presidente e integrazione del Consiglio dell'Ente di Gestione 
dei Sacri Monti. con il quale è stato nominato il Presidente  dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
nella persona della sig.ra Francesca GIORDANO; 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 20 del 22 settembre 2021 avente ad oggetto: “Attribuzione 
dell’incarico di Direttore dell’Ente”, con la quale è stato attribuito l’incarico  a tempo determinato 
di Direttore dell’Ente alla Dr.ssa Nadia Salvagno con decorrenza 1 novembre 2021_ 31 ottobre 
2023;

Ricordato che:
-  l’art.  38  commi  2,3  e  4  della  legge  regionale  n.19  del  3/8/2015  norma  l’istituzione  e  il 
funzionamento del Centro di documentazione dei  Sacri  Monti,  Calvari  e complessi  devozionali 
europei;
in particolare il comma 4 dell’art. 38 precisa che “le attività del Centro di documentazione sono  
programmate e valutate da un Comitato scientifico composto da quattro membri esperti, di cui uno  
designato dalla Regione, uno dall’Università degli Studi di Torino, uno dall’Università degli Studi  
del Piemonte Orientale, uno dall’Ente di gestione dei Sacri Monti piemontesi e dal direttore dello  
stesso Centro di documentazione. Il Comitato scientifico è nominato dall’Ente di gestione dei Sacri  
Monti che ne disciplina altresì il funzionamento. Il Comitato scientifico predispone annualmente  
una relazione delle attività svolte e la trasmette alla Regione. Ai membri del Comitato scientifico  
non  spetta  alcuna  indennità,  fatto  salvo  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  l’espletamento  
dell’incarico debitamente rendicontate.” 

pratica: DEC-13-2022 1/3 Decreto n. del  

http://www.sacri-monti.com/


Richiama  la propria deliberazione di Consiglio n. 34_2017 avente ad oggetto”  Presa d’atto dei 
componenti il  Comitato  Scientifico del  Centro di Documentazione  dei Sacri Monti, Calvari e 
Complessi  devozionali  europei”,  con la  quale  si  prendeva atto  delle  nomine dei  componente il 
Comitato  scientifico  del  Centro  di  Documentazione  dei  Sacri  Monti,  Calvari  e  complessi 
devozionali europei e precisamente:

 Prof.ssa  Stefania  Cerutti  nominata  dal  Rettore  dell’Università  degli  Studi  del  Piemonte 
Orientale

 Prof. Paolo Cozzo nominato dal Rettore dell’Università degli Studi di Torino
 Prof.  Norberto Julini nominato  dal Consiglio Regionale del Piemonte con provvedimento 

n.244 del 27 luglio 2017
 Architetto Paolo Sorrenti nominato dal Consiglio dell’Ente con deliberazione n. 18 del 7 

giugno 2017 

Atteso che la Regione Piemonte con propria nota pervenuta all’Ente il  15/02/2021 e registrata al 
protocollo n. 535, nel comunicare all’Ente l’avvenuta nomina del nuovo componente il  comitato 
scientifico nella persona del Dr. Fecchio Lorenzo, provvedeva a trasmettere il provvedimento di 
nomina dello stesso giusta deliberazione del Consiglio Regionale n 102 del 22.12.2020, come da 
documentazione agli atti;

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 102 del 22.12.2020 avente ad oggetto:”Ente di 
gestione  dei  Sacri  Monti  (Art.  38,  l.r.  n.  19/2015)-  Comitato  Scientifico.  Designazione  di  un 
membro”;
  
Visto  il  curriculum  del  suddetto  componente  il  comitato  scientifico  Dr.  Fecchio  Lorenzo, 
documento conservato agli atti;

Ritenuto, con il presente decrerto, di prendere atto della suddetta nomina;

Ritenuto  altresì di  confermare  gli  altri  componenti  il  Comitato  Scientifico  del  Centro  di 
Documentazione   dei  Sacri  Monti,  Calvari  e  Complessi  devozionali  europei  nelle  persone  dei 
signori Prof.ssa Stefania Cerutti, Prof. Paolo Cozzo, Architetto Paolo Sorrenti;

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

Tutto ciò premesso; 
DECRETA

di prendere atto dell’avvenuta nomina del nuovo componente il  comitato  scientifico nella persona 
del Sig.  Fecchio Lorenzo,  giusta  deliberazione del  Consiglio  Regionale n 102 del  22.12.2020, 
pervenuta all’Ente  il 15/02/2021 e registrata al protocollo n. 535, come da documentazione agli 
atti;

di prendere atto  della  deliberazione del  Consiglio  Regionale n.  102 del  22.12.2020 avente ad 
oggetto:”Ente  di  gestione  dei  Sacri  Monti  (Art.  38,  l.r.  n.  19/2015)-  Comitato  Scientifico. 
Designazione di un membro”;

di prendere altresì atto del curriculum del suddetto componente il comitato scientifico Dr. Fecchio 
Lorenzo, documento conservato agli atti;

di confermare gli altri componenti il Comitato Scientifico del Centro di Documentazione  dei Sacri 
Monti, Calvari e Complessi devozionali europei nelle persone dei signori Prof.ssa Stefania Cerutti, 
Prof. Paolo Cozzo, Architetto Paolo Sorrenti;

di adottare il presente atto, vista l’urgenza, con immediata esecutività;

pratica: DEC-13-2022 2/3 Decreto n. del  



di  pubblicare il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  Gestione  dei  Sacri  Monti 
www.sacri-monti.com;

di pubblicare altresì il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2003 e s.m.i.. 

ll Presidente
    Francesca Giordano 

       (F.to digitalmente)
                                                            

In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza.

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza.

IL DIRETTORE
dott.ssa Nadia Salvagno

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche 
ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con  
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DEC-13-2022 3/3 Decreto n. del  

http://www.sacri-monti.com/

